Дело № 5-61-380/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 июля 2017 г                                                                                    пгт. Ленино

   	Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из  ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым о привлечении к административной ответственности

	Котцова Василия Геннадьевича,
«данные изъяты»  года рождения, уроженец «данные изъяты», зарегистрирован и фактически проживает: «данные изъяты».

за совершение правонарушения, предусмотренного ст.  12.26 ч.2 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

         Согласно протокола об административном правонарушении «данные изъяты»  г в «данные изъяты»  минут в  «данные изъяты» водитель Котцов В.Г. в нарушение п.2.3.2 ПДД РФ, управлял мопедом не имея прав управления,   не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования в медицинском учреждении для определения степени алкогольного опьянения.
         В судебном заседании Котцов В.Г. вину свою не признал, пояснил, что «данные изъяты» г выпил слабоалкогольный напиток, сел за руль мопеда. Водительского удостоверения не имеет. Он ехал, ничего не нарушал, но его подрезал автомобиль и он был вынужден остановиться, а потом доставили в полицию. Котцов В.Г. заявил ходатайство о допросе в качестве свидетеля «Лицо 1», которое судом удовлетворено.
	Инспектор ДПС «Лицо 2» в судебное заседание не явился, по телефону сообщил суду, что «данные изъяты» г  Котцов В.Г. находился в состоянии алкогольного опьянения и в здании полиции по «данные изъяты» отказался пройти медицинское освидетельствование. Свидетелем данного правонарушения является участковый «Лицо 3».
	Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля «Лицо 1» показал суду, что он является «данные изъяты». «данные изъяты» г ему позвонила «данные изъяты»  Котцова В.Г. и сказала, что «данные изъяты» скрутили и его подрезал автомобиль.  Котцов В.Г. состоит «данные изъяты». Просил суд назначить Котцову В.Г. штраф, поскольку некому работать.
	Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля «Лицо 3» показал суду, что «данные изъяты» г он и сотрудники полиции «Лицо 4», «Лицо 5» возвращались из «данные изъяты» и на автомобиле «данные изъяты»  под его управлением шли на подъем в «данные изъяты». Впереди по дороге ехал мопед, который не показывая поворот фактически осуществил поворот, тем самым спровоцировав ДТП, которого не произошло, поскольку он вовремя отреагировал. «Лицо 4» решил догнать мопед и когда поравнялись, попросил остановиться. Водитель мопеда, как в дальнейшем выяснилось, Котцов, находился в состоянии алкогольного опьянения, поэтому он был доставлен в полицию для составления протокола. В полиции Котцов отказался проходить медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, о чем инспектор ГАИ составил протокол.
	Выслушав пояснения Котцова В.Г., показания свидетелей «Лицо 1»., «Лицо 2», исследовав  материалы дела, суд считает, что вина Котцова В.Г.  в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ст. 12.26 ч.2 КоАП РФ доказана полностью и подтверждается совокупностью собранных  по делу доказательств.
 Согласно ч.1, ч.2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
	Оценивая все доказательства в совокупности, суд принимает в качестве доказательств, подтверждающих вину Котцова В.Г. в совершении административного правонарушения: протокол «данные изъяты»  от «данные изъяты» г ( л.д.4), протокол от «данные изъяты» г об отстранении от управлении транспортным средством ( л.д.2), протокол от «данные изъяты» г о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (л.д.3), справку к протоколу об административном правонарушении, согласно которой Котцов В.Г. водительское удостоверение не получал ( л.д.7), рапорт инспектора ДПС (л.д.8), видеозапись с места совершения административного правонарушения, из которой следует, что Котцов В.Г. отказался продувать алкотестер и проходить медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, а также показания свидетеля «Лицо 2», который показал, что Котцов В.Г. управлял мопедом в состоянии алкогольного опьянения. Показания свидетеля «Лицо 1» суд не принимает во внимание, поскольку он не присутствовал при совершении Котцовым В.Г. правонарушения и о произошедшем знает со слов.
Таким образом, действия  Котцова  В.Г.  правильно квалифицированы по ст.12.26 ч.2  КоАП РФ, как невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Котцову В.Г. суд  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, который «данные изъяты»,  степень его вины, отсутствие отягчающих и смягчающих обстоятельств,  а потому принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде административного ареста.

      На основании изложенного, руководствуясь ст. 12.26 ч.2, ст. 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

        Признать виновным  Котцова Василия Геннадьевича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 ч.2 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 13 (тринадцать) суток.
         Срок административного ареста исчислять с момента задержания.
СД диск, на котором содержится видеозапись с места совершения правонарушения  - хранить в материалах дела.
         Постановление суда может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)                                          И.В. Казарина
Республики Крым